
 Организация Объединенных Наций A/C.3/63/SR.32

 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят третья сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
26 January 2009 
 
Russian 
Original: English 

  

 
В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за подписью одного 
из членов соответствующей делегации в течение одной недели с момента выпуска на имя 
начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief, Official Records 
Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza), и включаться в один из экземпляров отчета. 
Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета документе, 
содержащем только исправления. 

08-57977 (R) 
*0857977* 
 

 

Третий комитет 
Краткий отчет о 32-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в пятницу, 31 октября 2008 года, в 15 ч. 00 м. 
 

Председатель:  г-н Майор.....................................................................................................................(Нидерланды) 
 затем: г-жа Сеанедзу (заместитель Председателя) ..........................................................(Гана) 
 затем: г-н Майор (Председатель)......................................................................... (Нидерланды) 
 

 
Содержание 
 

Пункт 58 повестки дня: Доклад Совета по правам человека 
 



A/C.3/63/SR.32  
 

08-57977 2 
 

Заседание открывается в 15 ч. 10 м. 
 

Пункт 58 повестки дня: Доклад Совета по правам 
человека (А/63/53 и Add.1; A/C.3/63/1/Add.1) 

1. Г-н Ухомойбхи (Нигерия), Председатель Совета 
по правам человека, вносит на рассмотрение 
ежегодный доклад Совета (А/63/53 и Add.1). Совет 
создал новые механизмы и вспомогательные органы, 
провел процесс обзора, рационализации и улучшения 
специальных процедур, договорился о порядке 
проведения универсального периодического обзора и 
затем рассмотрел ситуацию в 32 странах. Он учредил 
новые мандаты, сосредоточивая внимание на 
экономических, социальных и культурных правах, 
провел групповые обсуждения и продолжил свою 
деятельность по установлению норм в области прав 
человека. Он также провел три специальные сессии и 
взял на себя обязательство и впредь конструктивно 
работать совместно с Управлением Верховного 
комиссара Организации Объединенных Наций по 
правам человека. 

2. Консультативный комитет Совета по правам 
человека провел свою первую сессию в августе 
2008 года и начал работу над рядом тематических 
вопросов. Были сохранены мандаты трех важных 
вспомогательных органов бывшей Подкомиссии по 
поощрению и защите прав человека. Полномочия 
Социального форума как платформы для диалога 
между аппаратом Организации Объединенных Наций в 
области прав человека и заинтересованными 
сторонами, включая низовые организации, были 
расширены; он провел свою первую сессию в сентябре 
2008 года. Деятельность Рабочей группы по коренным 
народам Подкомиссии продолжит экспертный 
механизм по правам коренных народов, который 
провел заседание в октябре 2008 года. Форум по 
вопросам меньшинств, который, как ожидается, 
проведет свое первое заседание в декабре 2008 года, 
заменит Рабочую группу по меньшинствам 
Подкомиссии. 

3. Был принят проект Факультативного протокола к 
Международному пакту об экономических, социальных 
и культурных правах и учреждена новая специальная 
процедура, касающаяся деятельности независимого 
эксперта по вопросу о правозащитных обязательствах, 
связанных с доступом к безопасной питьевой воде и 
санитарным услугам. Седьмая специальная сессия 
Совета впервые была посвящена тематическому 
вопросу: последствиям продовольственного кризиса 
для осуществления права на питание. Совет также 

установил порядок для тематических обсуждений в 
группе с экспертами, национальными институтами в 
области прав человека и гражданским обществом. 
Начали проводиться универсальные периодические 
обзоры, и к настоящему времени обсуждено положение 
в 32 странах.  

4. Подобным же образом продолжался обзор 
специальных процедур Совета; были рассмотрены 
24 страны и тематические мандаты. Был назначен ряд 
мандатариев или произведено возобновление их 
мандатов. При их назначении должное внимание было 
уделено региональной и гендерной 
сбалансированности. В соответствии со своим 
мандатом в области разрешения ситуаций, связанных с 
серьезными нарушениями прав человека, пятая и 
шестая специальные сессии Совета были посвящены, 
соответственно, положению в области прав человека в 
Мьянме и нарушениям прав человека, обусловленным 
израильскими военными нападениями и операциями на 
оккупированной палестинской территории, в частности 
в секторе Газа. Совет взаимодействовал с широким 
кругом заинтересованных сторон, признавая 
значимость их суждений для повышения 
эффективности его работы. 

5. Оратор обращает внимание на два важных текста, 
появившихся в результате девятой сессии Совета, 
которые требуют срочного внимания Генеральной 
Ассамблеи. Резолюция 9/18 о мероприятиях по 
осуществлению резолюции S-3/1 "Нарушения прав 
человека, обусловленные израильскими военными 
операциями на оккупированной палестинской 
территории, и артиллерийский обстрел Бейт-Хануна", 
рекомендует Генеральной Ассамблее рассмотреть 
доклад миссии высокого уровня по установлению 
фактов о посещении Бейт-Хануна с участием членов 
миссии. В решении 9/103 об укреплении Совета по 
правам человека содержится просьба к Генеральному 
секретарю подготовить доклад о средствах, 
необходимых для обеспечения предоставления 
необходимых услуг Совету, включая веб-трансляцию 
всех заседаний его рабочих групп, и рекомендация 
Генеральной Ассамблее обеспечить создание 
Управления Председателя Совета по правам человека с 
надлежащими ресурсами, с тем чтобы облегчить 
доступ и коммуникацию между Советом и 
государствами-членами, а также наблюдателями, 
включая тех, которые не имеют постоянного 
представительства в Женеве.  

6. В качестве главного органа в области прав 
человека Организации Совет заслушал самые 



 A/C.3/63/SR.32

 

308-57977 

 

последние сведения о региональном совещании, 
которое должно состоятся в Бразилиа и Абудже с целью 
подготовки к Конференции по обзору Дурбанского 
процесса, запланированной к проведению в Женеве в 
апреле 2009 года. Совет также проведет 12 декабря 
2008 года юбилейную сессию по случаю шестидесятой 
годовщины принятия Всеобщей декларации прав 
человека. Оратор уверен, что в результате обзора и 
обновления механизма в области прав человека 
Организации возможности Совета по поощрению и 
защите прав человека возросли. Совет привержен делу 
дальнейшего укрепления механизмов Организации 
Объединенных Наций по соблюдению прав человека и 
их поощрению. При сотрудничестве всех 
заинтересованных сторон он будет в состоянии 
потребовать от государств-членов соблюдения 
наивысших стандартов в отношении прав человека в 
соответствии с обязательствами, взятыми ими при 
создании Совета по правам человека.  

7. Г-н Делакруа (Франция), выступая от имени 
Европейского союза, говорит, что во исполнение 
решения Генеральной Ассамблеи, согласно которому 
Третий комитет рассмотрит все рекомендации Совета 
по правам человека и будет действовать в соответствии 
с ними, он будет ссылаться только на эти рекомендации 
и более основательно рассмотрит доклад, включая 
освещение Факультативного протокола к 
Международному пакту об экономических, социальных 
и культурных правах, на пленарном заседании 
Ассамблеи.  

8. Многое предстоит сделать для поощрения 
экономических, социальных и культурных прав, 
которые являются необходимым дополнением к 
гражданским и политическим правам. По всему миру 
по-прежнему имеют место отказы в праве на 
образование, здравоохранение и питание. Европейский 
союз придает огромное значение экономическим, 
социальным и культурным правам. Его члены 
принимали активное участие в обсуждении 
Факультативного протокола к Международному пакту 
об экономических, социальных и культурных правах, 
поддержат принятие данного Протокола Генеральной 
Ассамблеей, как рекомендует Совет по правам 
человека, и надеются, что он будет принят консенсусом. 

9. Г-н Рачков (Беларусь) говорит, что в 
распоряжении Совета по правам человека имеется 
больше механизмов по защите прав, чем имелось у 
Комиссии по правам человека. Поэтому он будет играть 
более активную роль в защите прав человека и 

осуществлять масштабные координационные функции 
в рамках системы Организации Объединенных Наций в 
области прав человека. К настоящему времени 
проведен универсальный периодический обзор по 
32 странам. Не было обнаружено передовых или 
отстающих стран в области прав человека; все 
государства, которые прошли эту процедуру, – 
наименее развитые страны наравне со "старыми" 
демократиями – получили серьезные "домашние 
задания" на следующие четыре года.  

10. Пришло время для обсуждения вопроса о новых 
формах сотрудничества между Советом, с одной 
стороны, и Управлением Верховного комиссара по 
правам человека и Третьим комитетом – с другой. 
Необходимо обеспечить более тесное сотрудничество 
при разработке и осуществлении программной 
деятельности Управления Верховного комиссара. 
Определение программных параметров и областей без 
участия правительств-получателей неприемлемо.  

11. Совет по правам человека был учрежден в связи с 
неспособностью Третьего комитета осуществлять 
эффективный и компетентный международный 
мониторинг в области прав человека. Международное 
сообщество устало от политически мотивированных 
резолюций по странам, которые не имеют никакого 
отношения к правам человека. Совет по правам 
человека должен контролировать выполнение 
стандартов в области прав человека. Он имеет в своем 
распоряжении все необходимые инструменты, включая 
универсальный периодический обзор. Третьему 
комитету тем временем следует продолжать разработку 
норм в области прав человека. 

12. Г-н Аморос Нуньес (Куба) говорит, что 
рассмотрение доклада Совета по правам человека 
должно отражать откровенный диалог, основанный на 
уважении и сотрудничестве, которыми характеризуется 
работа Совета, в отличие от лицемерия, двойных 
стандартов и избирательности, характерных для работы 
Комиссии по правам человека. Оратор приветствует 
создание Совета как победу Движения 
неприсоединившихся стран, но предупреждает, что 
истинным мерилом успеха в деле поощрения 
подлинного осуществления прав человека для всех 
будет успех или неудача проведения универсального 
периодического обзора.  

13. При рассмотрении положения в области прав 
человека в каждом государстве-члене Совет должен 
действовать объективно и беспристрастно, не принимая 



A/C.3/63/SR.32  
 

08-579774 
 

во внимание влияние любого государства. Совет не 
должен повторять ошибок прошлого и становиться 
механизмом, осуждающим страны Юга, но при этом 
игнорирующим более грубые нарушения прав человека 
другими странами. Государствам, которые рьяно 
нападают на Совет по причине утраты своего 
привилегированного положения, следует быть скромнее 
и задуматься над тем фактом, что мир меняется.  

14. Правительство Кубы укрепило сотрудничество с 
механизмами по правам человека Организации. 
Универсальный периодический обзор по стране будет 
проведен в 2009 году, и оратор подтверждает 
обязательство делегации Кубы сотрудничать с Советом 
и его процедурами в области защиты всеобщих и 
недискриминационных прав человека, основанных на 
строгом соблюдении национального суверенитета.  

15. Оратор поддерживает принятие Факультативного 
протокола к Международному пакту об экономических, 
социальных и культурных правах, а также приветствует 
проведение специальной сессии Совета по 
неотложному вопросу о последствиях мирового 
продовольственного кризиса для осуществления права 
на питание для всех, создание Консультативного 
комитета Совета по правам человека и расширение 
полномочий Социального форума. Ввиду того что 
Организация готовится отмечать шестидесятую 
годовщину Всеобщей декларации прав человека, оратор 
подтверждает приверженность делегации Кубы 
построению мира, основанного на справедливости, 
свободе и равенстве для всех. 

16. Г-н Ким Пхиль Ву (Республика Корея) говорит, 
что 2008 год ознаменовал собой первый год полного 
функционирования Совета по правам человека. 
Несмотря на искренние усилия решить широкий круг 
вопросов, включая организационный пересмотр, работа 
Совета получила неоднозначные оценки. Оратор 
заявляет, что универсальный периодический обзор, 
однако, предоставляет беспрецедентную возможность 
критически оценить ситуацию в государствах в области 
прав человека в целом и на равных условиях. 
Подлинное сотрудничество и диалог будут ключевыми 
элементами в обеспечении эффективности этого 
процесса. Делегация Кореи надеется, что этот обзор 
приведет к улучшению положения в области 
соблюдения прав человека в каждом государстве-члене. 

17. Всеобъемлющие консультации, необходимые для 
подготовки национальных отчетов, помогают 
государствам выявить препятствия на пути к полному 
осуществлению прав человека и предоставляют 

возможность для активизации все более деятельного 
участия гражданского общества и национальных 
институтов в области прав человека. Четкая 
координация с заинтересованными сторонами также 
будет иметь важное значение во время осуществления 
последующих мер в связи с универсальным 
периодическим обзором. Делегация Кореи будет и 
впредь поддерживать этот механизм и играть активную 
роль в международных усилиях, направленных на 
обеспечение того, чтобы он внес существенный 
дополнительный вклад в дело поощрения и защиты 
прав человека во всем мире. 

18. Специальные процедуры играют главную роль в 
деятельности Совета. Эти механизмы следует укрепить, 
с тем чтобы обеспечить их взаимодополняемость. В 
этой связи оратор подчеркивает, что обзор этих 
механизмов должен акцентировать внимание прежде 
всего на жертвах и ситуации на местах. Так, Совету 
следует и впредь систематически рассматривать грубые 
и постоянные нарушения прав человека отдельными 
странами; наиболее эффективным инструментом, 
имеющимся в настоящее время в этой связи, по-
прежнему являются мандаты в отношении отдельных 
стран. 

19. Г-н Ашики (Япония) говорит, что доклад Совета 
по правам человека должен быть представлен 
непосредственно на пленарном заседании Ассамблеи. 
Дискуссии не следует вновь открывать в Третьем 
комитете. Эти органы должны играть 
взаимодополняющие роли: Совет работает с целью 
содействовать сотрудничеству, с тем чтобы гибко 
реагировать на крупномасштабные нарушения прав 
человека, тогда как Третий комитет является 
универсальным форумом, открытым для всех 
государств-членов. 

20. Япония прошла процедуру универсального 
периодического обзора в мае 2008 года и надеется, что 
этот обзор станет эффективным инструментом для 
поощрения и защиты прав человека. Япония также 
надеется, что Совет реализует свои возможности, 
безотлагательно и надлежащим образом отреагировав 
на масштабные грубые нарушения прав человека. 
Управление Верховного комиссара по правам человека 
следует укрепить, с тем чтобы оно могло более 
эффективно работать в направлении улучшения 
ситуации в области прав человека на местах.     

21. Г-жа Собхан (Бангладеш) говорит, что введение 
универсального периодического обзора является одним 



 A/C.3/63/SR.32

 

508-57977 

 

из наиболее значительных нововведений в области прав 
человека. В его универсальности заключается его 
величайшая сила, при этом все страны подвергаются 
тщательному изучению, независимо от их 
местоположения, размера или авторитета. Он будет 
способствовать тому, что противоречивые резолюции 
по странам уйдут в прошлое. Престиж системы 
Организации Объединенных Наций в области 
соблюдения прав человека зависит от успешного 
осуществления этого обзора. При активном участии 
государств-членов и надлежащем выполнении 
рекомендаций положение в области прав человека во 
всем мире улучшится. 

22. Хотя Совет по правам человека, по-видимому, 
движется в верном направлении, он едва ли имеет 
право на ошибочные шаги. Он должен постоянно 
критически оценивать свою деятельность и 
поддерживать высокие стандарты. Следует избегать 
ненужного увеличения числа новых мандатов, как и 
придания чрезмерного значения определенному 
вопросу или тематической области. Специальные 
процедуры нужно рассматривать в целом, с тем чтобы 
выяснить их пробелы или увидеть частичные 
совпадения в них. Следует избегать подхода, 
предусматривающего решение вопроса по частям, и не 
использовать лазейки для внесения на рассмотрение 
спорных вопросов, которые могут помешать прогрессу. 

23. Вопрос о взаимоотношениях между Управлением 
Верховного комиссара по правам человека и Советом 
по правам человека остается нерешенным. Для его 
решения требуются совместные усилия и синергия.  

24. Г-жа Блум (Колумбия) говорит, что, как надеется 
делегация ее страны, обязательства, вытекающие из 
универсальных периодических обзоров, приведут к 
конкретному прогрессу в деле поощрения прав 
человека во всем мире. На добровольной основе, а 
также в знак проявления транспарентности, 
политической воли и сотрудничества Колумбия 
пожелала пройти процедуру обзора и представила 
национальный отчет в сентябре 2007 года, который был 
составлен после широких консультаций. 

25. Универсальный периодический обзор помог 
Колумбии наметить действия, которые дополнят 
политику правительства, направленную на поощрение 
и защиту прав человека. В частности, демократичная 
политика в области безопасности заложила фундамент 
полной нетерпимости к нарушениям прав человека; 
кроме того, была повышена эффективность 

деятельности правительственных учреждений. 
Колумбия полагает, что конструктивный диалог и 
международное сотрудничество будут содействовать 
этой политике. Делегация Колумбии надеется, что 
Совет по правам человека, руководствуясь принципами 
универсальности, беспристрастности, объективности и 
неизбирательности, укрепит возможности Организации 
Объединенных Наций в деле поощрения прав человека 
во всех регионах мира. 

26. Г-н Бенмехиди (Алжир) выражает 
обеспокоенность по поводу продолжающегося 
отсутствия ясной практики в отношении направления 
доклада Совета по правам человека. На каждой сессии 
этот вопрос оставался открытым до последнего 
момента и решался на временной основе, с 
результатами, разнящимися год от года, в зависимости 
от содержания доклада. Этот подход мало способствует 
последовательности в ожидании пересмотра уставных 
норм Совета по правам человека в 2010 году. 

27.  Алжир был одной из первых стран, прошедших 
процедуру универсального периодического обзора, 
которая извлекла выгоду из откровенного диалога и 
полученных рекомендаций. В этом же духе Алжир 
участвовал в рассмотрении отчетов других стран, 
которые также прошли эту процедуру. Обзор уже 
продемонстрировал свой потенциал в плане поощрения 
и защиты прав человека.  

28. Принятие Советом по правам человека 
Факультативного протокола к Международному пакту 
об экономических, социальных и культурных правах, 
который придаст этим правам такой же статус, как и 
гражданским и политическим правам, является 
долгожданным шагом. Не случайно это принятие 
совпадает с шестидесятой годовщиной Всеобщей 
декларации прав человека и пятнадцатой годовщиной 
Венской декларации.  

29. Г-н Саид (Судан) говорит, что учреждение Совета 
по правам человека ознаменовало новую эру 
беспристрастности, в которую экономическим, 
социальным и культурным правам уделяется должное 
внимание наряду с гражданскими и политическими 
правами. В частности, важно рассмотреть такие 
вопросы, как право на развитие, диффамация религий и 
уважение к культурному разнообразию. Оратор 
призывает Управление Верховного комиссара 
Организации Объединенных Наций по правам человека 
поддержать осуществление универсального 
периодического обзора. Судан представит свой доклад 



A/C.3/63/SR.32  
 

08-579776 
 

в соответствии с этим механизмом в 2011 году. Оратор 
приветствует резолюцию Совета о положении в 
области прав человека на оккупированной 
палестинской территории, принятие которой было 
отложено вследствие отказа Израиля от сотрудничества, 
и одобряет рекомендации миссии высокого уровня по 
установлению фактов, касающиеся Бейт-Хануна. 

30. Отношения Комитета с Советом не должны быть 
омрачены переговорами, которые предшествовали 
созданию последнего. Судан подписал многочисленные 
документы по правам человека и заслужил 
международное одобрение в связи с усилиями по 
сотрудничеству с международными механизмами в 
области прав человека. 

31. Г-н Зайнуддин (Малайзия) говорит, что 
значительное большинство государств – членов 
Организации Объединенных Наций поддерживают 
Совет по правам человека и стремятся обеспечить, 
чтобы он избег двойных стандартов и политизации, 
свойственных Комиссии по правам человека. Хотя у 
некоторых государств-членов есть сомнения 
относительно значимости Совета, они должны дать ему 
возможность развиваться, а не высмеивать его. Для 
большинства государств-членов неудобны резолюции в 
отношении отдельных стран, а универсальный 
периодический обзор служит оптимальной 
альтернативой. Следует учредить и обеспечить 
необходимыми средствами Управление Председателя 
Совета по правам человека. 

32. Право на развитие должно быть главным в работе 
Совета по правам человека. Миллионы людей по-
прежнему влачат жалкое существование в условиях 
циклического воспроизводства экономической 
отсталости, нищеты и голода. Лишение права на 
развитие ведет к лишению других основных прав. В 
ответ на продовольственный кризис Малайзия 
инициировала меры по увеличению своих 
продовольственных ресурсов посредством более 
крупных капиталовложений в сельскохозяйственную 
инфраструктуру, борьбу с вредителями и болезнями, 
производство высококачественных семян и другие 
средства производства в сельском хозяйстве.  

33. Г-н Салгейру (Португалия) отмечает, что в 
резолюции 8/2 Совет по правам человека рекомендует 
принять Факультативный протокол к Международному 
пакту об экономических, социальных и культурных 
правах, который установит процедуру передачи 
сообщений о случаях предполагаемых нарушений 

экономических, социальных и культурных прав. 
Многие государства-члены рассматривают 
Факультативный протокол как очень важный механизм, 
поскольку он обеспечит, чтобы экономическим, 
социальным и культурным правам придавалось такое 
же значение, как и гражданским и политическим 
правам. Хотя некоторые государства не в состоянии 
стать участниками этого инструмента, делегация 
Португалии надеется, что такие разногласия не 
помешают принять консенсусом рекомендованный 
Советом проект резолюции. 

34. Г-н Го Цзякунь (Китай) говорит, что государства-
члены ожидают, что Совет по правам человека и его 
главные механизмы будут функционировать 
добросовестно и эффективно. Делегация Китая 
надеется, что Совет вступит в диалог с полным 
уважением к различным мнениям и будет избегать 
ошибок, совершенных Комиссией по правам человека. 
Совет должен придерживаться принципа гармоничного 
и всеобъемлющего сотрудничества, а также избегать 
политизации и двойных стандартов. В первую очередь 
он должен способствовать инклюзивному 
сосуществованию различных концепций прав человека 
с целью продвижения дела защиты прав человека во 
всех странах.  

35. Как член Совета Китай придает огромное 
значение поощрению и защите прав человека на 
национальном уровне. Он внес свой вклад в работу 
Совета и способствовал международному диалогу и 
сотрудничеству в области прав человека. 
Правительство Китая будет продолжать 
придерживаться духа и целей Декларации и будет 
работать вместе с другими государствами-членами в 
направлении этой общей цели. 

36. Г-н Хаген (Соединенные Штаты Америки) 
говорит, что обеспокоенность правительства 
Соединенных Штатов касательно Совета стала еще 
более явно выраженной за последний год. 
Многочисленные действия Совета в течение отчетного 
периода шли вразрез с его мандатом; его негативные 
действия и бездействие перевешивали его позитивные 
действия. Эта ситуация подрывает исключительную 
роль Организации в поощрении равных и 
неотъемлемых прав всех людей. Совет продолжал 
принимать частые, несоразмерные и пристрастные 
меры против Израиля. Кроме того, правительство 
Соединенных Штатов глубоко разочаровано трактовкой 
Советом свобод самовыражения и вероисповедания, 
выражающейся в действиях, которые полностью 



 A/C.3/63/SR.32

 

708-57977 

 

несовместимы с Всеобщей декларацией и Уставом. 
Некоторые резолюции Совета могут быть истолкованы 
таким образом, чтобы оправдать ограничения, 
налагаемые на эти самые свободы.  

37. Делегация Соединенных Штатов также 
разочарована решением Совета снизить степень своего 
участия в разрешении кризиса в области прав человека 
в Дарфуре и его продолжающимся бездействием в 
связи с достойной сожаления ситуацией в области прав 
человека в Зимбабве, на Кубе, в Исламской Республике 
Иран, Сирийской Арабской Республике и Корейской 
Народно-Демократической Республике. Аннулирование 
мандата Специального докладчика по вопросу о 
положении в области прав человека в Демократической 
Республике Конго является еще одним свидетельством 
настораживающей неспособности Совета использовать 
все имеющиеся в его распоряжении инструменты, 
чтобы защитить права человека. Делегация 
Соединенных Штатов также выражает сожаление по 
поводу ограничений, введенных на аккредитование и 
участие неправительственных организаций в страновых 
обсуждениях в связи с универсальным периодическим 
обзором, потому что гражданское общество должно 
играть решающую роль в защите прав человека. 

38. Делегация Соединенных Штатов сохраняет 
приверженность совместной работе с Генеральной 
Ассамблеей и Советом в будущем, но полагает, что 
жертвы нарушений прав человека заслуживают 
большего, чем те результаты, которых Совету удалось 
добиться за отчетный период. Когда президент Буш 
выступал с обращением к Ассамблее в октябре 
2008 года, он настоятельно предлагал всем 
государствам-членам осуществить незамедлительную 
совместную работу по реформированию Совета. 
Ассамблея и, в частности, Третий комитет имеют 
полномочия на проведение проверки Совета не позднее 
2011 года. Делегация Соединенных Штатов призывает 
все государства-члены объединиться в построении 
Совета, который серьезно воспринимает свой мандат – 
защищать, а не разрушать универсальные права 
человека.  

39. Г-н Фуэйо-Брос (Испания) говорит, что 
делегация Испании приветствует доклад Совета и 
выступает за принятие Факультативного протокола к 
Международному пакту об экономических, социальных 
и культурных правах. Его принятие поможет не 
допустить фрагментарного подхода, проявленного в 
отношении экономических, социальных и культурных 
прав, и окажет положительное воздействие на 
государства – участники Пакта. На практике 

Факультативный протокол будет содействовать 
предотвращению нарушений прав человека в пределах 
стран и обеспечит защиту жертвам. Делегация Испании 
надеется, что Генеральная Ассамблея примет 
Факультативный протокол в декабре 2008 года. 

40. Г-н Доносо (Чили) говорит, что в силу глубоких 
идеологических разногласий 1950–1960-х годов было 
составлено два отдельных Пакта, разбивших права 
человека на две категории. Однако гражданскими и 
политическими правами невозможно пользоваться в 
полной мере, если не защищены также экономические, 
социальные и культурные права. Таким образом, 
Факультативный протокол к Международному пакту об 
экономических, социальных и культурных правах 
поможет сохранить универсальность и неделимость 
прав человека. Чили с самого начала поддерживала 
всеобъемлющий подход, изложенный в статье 2 
Протокола, действуя на основе мандата, содержащегося 
в статьях 3 и 5 Пакта.  

41. Со времени восстановления демократии в 
1990 году Чили работала в направлении сочетания 
политического и институционального развития с 
экономическим и социальным развитием, придавая 
особое значение социальным инвестициям и учету 
правовой перспективы. 

42. Г-жа Сеанедзу (Гана), заместитель 
Председателя, занимает место Председателя.   

43. Г-н Тодер (Украина) говорит, что переизбрание 
Украины  в Совет по правам человека в мае 2008 года 
отражает ее приверженность содействию 
конструктивной и неизбирательной деятельности этого 
органа. Украина прошла процедуру универсального 
периодического обзора и приветствует внедрение 
такого улучшенного механизма. Однако 
институциональное строительство является 
длительным процессом; недавно созданный 
Консультативный комитет должен провести 
исследования для изучения этого вопроса. Украина 
также приветствует сохранение специальных процедур, 
которые представляют собой уникальный независимый 
механизм в области прав человека. Страна направляет 
постоянное приглашение всем мандатариям 
специальных процедур. 

44. Совет должен также действовать с целью 
разработки превентивных механизмов и принимать 
меры в случаях, когда существует угроза грубых 
нарушений прав человека. Существенно важно для всех 



A/C.3/63/SR.32  
 

08-579778 
 

государств укрепить свои внутригосударственные 
механизмы в области прав человека.  

45. Г-н Амил (Пакистан) говорит, что с 
возвращением демократии Пакистан с удвоенной 
энергией действует на поприще поощрения прав 
человека. Пакистан ценит свое членство в Совете, 
который теперь в состоянии создать новую, 
транспарентную и совместную культуру в области 
соблюдения прав человека. Пакистан был среди первых 
стран, прошедших процедуру универсального 
периодического обзора, и счел это продуктивным и 
полезным опытом. Работа мандатариев специальных 
процедур также носит конструктивный характер. Совет 
преуспел в институциональном строительстве; но ему 
предстоит решить сложнейшую задачу по 
усовершенствованию. 

46. Г-жа Томич (Словения) говорит, что 
универсальный периодический обзор до сих пор был 
успешным. Однако этот процесс не должен заменять 
резолюции в отношении отдельных стран: оба 
инструмента должны взаимно дополнять друг друга. 
Словения полагает, что следует учредить полноценное 
Управление Председателя Совета по правам человека. 

47. Ввиду несовершенной координации между 
Отделением Организации Объединенных Наций в 
Женеве и Центральными учреждениями в Нью-Йорке 
не ясно, позволяют ли ежегодные доклады 
осуществлять достаточный обмен информацией. Для 
Председателя Совета будет полезным регулярно 
представлять краткую информацию Председателю 
Генеральной Ассамблеи и другим заинтересованным 
учреждениям, например Комиссии по 
миростроительству.  

48. Словения поддерживает Факультативный 
протокол к Международному пакту об экономических, 
социальных и культурных правах, давно ожидаемый 
документ, который увяжет действие двух Пактов в духе 
Всеобщей декларации прав человека. 

49. Г-н Аттия (Египет) говорит, что 
неполитизированный и неизбирательный подход 
Совета по правам человека сыграл большую роль в 
преодолении предыдущих препятствий. Как член 
Совета Египет приветствует прогресс, достигнутый в 
создании организационной структуры, пересмотре 
мандатов и разработке механизмов подачи жалоб. Но 
оратор подчеркивает необходимость все большей 
интеграции деятельности существующих механизмов в 

области прав человека, а также национальных 
правозащитных учреждений и международного 
сообщества. 

50. Универсальный периодический обзор должен 
применяться в равной мере ко всем государствам, и 
отдельным странам не следует позволять действовать в 
качестве самозваных стражей прав человека. Совет 
Безопасности не следует использовать для политизации 
прав человека и посягательства на роль Генеральной 
Ассамблеи и Экономического и Социального Совета в 
процессе надзора за деятельностью Совета по правам 
человека. Мандат последнего также не должен 
нарушаться резолюциями в отношении отдельных 
стран, расширением полномочий Управления 
Верховного комиссара по правам человека или 
назначением должностного лица по наблюдению за 
осуществлением прав человека в рамках программ 
развития страны.   

51. Механизмы раннего предупреждения не должны 
политизироваться, а государствам следует сотрудничать 
с миссиями по установлению фактов, особенно когда 
это касается положения людей, находящихся в условиях 
оккупации или в зонах конфликта. Оратор настоятельно 
предлагает выделять достаточно средств как для 
Совета, так и для Управления Верховного комиссара. 
Он также рекомендует принять Факультативный 
протокол к Международному пакту об экономических, 
социальных и культурных правах, с тем чтобы 
поставить право на развитие и свободу от 
дискриминации в равное положение с другими правами 
и свободами.  

52. Г-жа Пеан Мевс (Гаити) одобряет работу 
нынешнего независимого эксперта по положению в 
области прав человека в Гаити и надеется на 
сотрудничество с его преемником. После тропических 
штормов и ураганов, которые опустошили Гаити, 
страна рассчитывает на поддержку международного 
сообщества. 

53. Г-н Майор (Нидерланды) вновь занимает место 
Председателя. 

54. Г-н Шалев-Шлоссер (Израиль) приветствует 
усилия Председателя Совета по правам человека с 
целью направить проходящие в Совете обсуждения в 
объективное русло. Однако оратор хочет знать, какие 
действия были предприняты или планируются, чтобы 
обеспечить сбалансированный подход ко всем странам. 
Израиль был выделен особым пунктом в повестке дня 



 A/C.3/63/SR.32

 

908-57977 

 

Совета. Кроме того, оратор спрашивает, когда будет 
пересмотрен мандат Специального докладчика по 
вопросу о положении в области прав человека на 
палестинских территориях, что является обычной 
процедурой для всех мандатов и о чем просил 
нынешний мандатарий. Наконец, оратор желает знать, 
что делается с целью обеспечения того, чтобы 
Конференция по обзору Дурбанского процесса, которая 
должна состоятся в Женеве в апреле 2009 года, не 
послужила платформой для антисемитизма или 
антисионизма.   

Заявления в порядке осуществления права на ответ 

55. Г-н Саид (Судан) говорит, что обеспокоенность, о 
которой с прискорбием говорил представитель 
Соединенных Штатов, отражает тревогу и полную 
изоляцию этой страны. На переговорах относительно 
учреждения Совета ни одно из предложений 
Соединенных Штатов не было принято. Делегация 
Соединенных Штатов была единственной делегацией, 
которая голосовала против признания права на развитие 
и выступила против создания Совета: последний 
олицетворяет диалог, тогда как Соединенные Штаты 
признают только логику силы. Ввиду своей не 
блестящей репутации в сфере прав человека они не 
стремились стать членом Совета и не проходили 
процедуру универсального периодического обзора. 
Афроамериканцы, латиноамериканцы и американцы 
азиатского происхождения подвергаются расовой 
дискриминации, а граждане Соединенных Штатов 
находятся под надзором во имя так называемой "войны 
с террором". 

56. Соединенные Штаты продолжают делать все, что 
в их силах, включая использование права вето, чтобы 
выступить против какой бы то ни было критики в адрес 
Израиля. Однако объективность не должна означать 
того, что можно оставаться безучастным зрителем, в то 
время как палестинцев безжалостно убивают, а их 
право на самоопределение отвергается. Совет будет 
продолжать принимать меры в этих областях, и мечтам 
Соединенных Штатов не суждено сбыться. 

57. Судан сотрудничал со всеми заинтересованными 
сторонами в разрешении кризиса в Дарфуре и 
конфликта, который возник на юге Судана. Кроме того, 
Соединенные Штаты должны предоставить 
международным учреждениям доступ в центр 
содержания под стражей в бухте Гуантанамо и, более 
того, должны закрыть это заведение. 

58. Г-н Аморос Нуньес (Куба) говорит, что 
нынешний диалог не следует использовать для 
увековечения избирательной, лицемерной, 
необоснованной и политически мотивированной 
критики, которая запятнала репутацию Комиссии по 
правам человека. Соединенные Штаты разочарованы 
Советом по правам человека, потому что ненавидят и 
боятся его, но не могут контролировать его 
деятельность. Мир меняется; Соединенные Штаты 
должны последовать его примеру и проявить 
некоторую скромность. 

59. В полную противоположность Кубе, Соединенные 
Штаты не добивались избрания в Совет. Это является 
признаком трусости: будучи самозваным поборником 
прав человека, Соединенные Штаты сами виновны во 
лжи и нарушениях. Они напали на другую страну, 
опираясь на лживые утверждения, что привело к 
десяткам тысяч смертей. Они узаконили пытку, 
включая "водяную пытку", в тюрьме Абу-Грейб и 
секретных центрах содержания под стражей в других 
местах, не говоря уже о центре пыток в бухте 
Гуантанамо, кубинской территории, которую они 
незаконно оккупируют. 

60.  Г-н Резвани (Исламская Республика Иран) 
говорит, что разочарование Соединенных Штатов в 
отношении Совета по правам человека можно понять. 
Соединенные Штаты не желают видеть Совет по 
правам человека, функционирующий конструктивно и 
беспристрастно, и не ожидают критики с его стороны. 
Соединенные Штаты были исключены из членского 
состава Совета международным сообществом 
вследствие их поведения и политики. Совет должен 
направить свое внимание на положение в области прав 
человека в Соединенных Штатах и на нарушения прав 
человека, совершенные Соединенными Штатами во 
всем мире. В действительности, настало время 
провести специальную сессию Совета, чтобы 
рассмотреть последствия политики Соединенных 
Штатов в области прав человека в различных частях 
мира. 

Заседание закрывается в 17 ч. 35 м. 


	Заявления в порядке осуществления права на ответ 

